HIỆP HỘI DỆT MAY VIỆT NAM

VIETNAM TEXTILE & APPAREL ASSOCIATION

THƯƠNG VỤ LÃNH SỰ QUÁN HÀN QUỐC

KOREA TRADE – INVESTMENT PROMOTION AGENCY

Số: 97 /2020/HHDM

Hà Nội, ngày 18 tháng 8 năm 2020

THƯ MỜI KHÓA ĐÀO TẠO TRỰC TUYẾN:

QUY ĐỊNH VỀ XUẤT XỨ TRONG HIỆP ĐỊNH EVFTA

Thời gian: 08h15-12h00 Ngày 26/8/ 2020

Kính gửi Quý Doanh nghiệp,

Hiệp định Thương mại tự do giữa Liên minh Châu Âu và Việt Nam (EVFTA) chính thức có

hiệu lực từ ngày 01/08/2020, mở ra cơ hội hợp tác rộng lớn, toàn diện và phát triển mạnh mẽ hơn giữa

Việt Nam và EU trong đó có ngành Dệt may. Trước đó, ngày 15/062020, Bộ trưởng Bộ Công Thương

đã ký ban hành Thông tư số 11/2020/TT-BCT hướng dẫn quy định Quy tắc xuất xứ hàng hóa trong

EVFTA.

Nhằm giải đáp các vướng mắc từ phía DN về áp dụng thực tế của các quy định xuất xứ cũng

như những khó khăn, thách thức gặp phải khi thực thi các quy định mới trong EVFTA, trong đó có

điểm lưu ý gần đây nhất về quy tắc xuất xứ cộng gộp, Hiệp hội Dệt May Việt Nam (VITAS) sẽ tổ

chức khóa đào tạo trực tuyến: “Quy định xuất xứ trong Hiệp định EVFTA” với sự hướng dẫn của

các chuyên gia thuộc Phòng Xuất xứ hàng hóa/ Cục Xuất Nhập khẩu – Bộ Công Thương như sau:

• Thời gian: Từ 8h15 – 12h00, Thứ 4 ngày 26/8/2020

• Hình thức: Trực tuyến trên nền tảng Zoom | Link Zoom: ( Ban tổ chức sẽ gửi Link

Zoom và pass cho nhưng người tham dự qua email vào ngày 25/8/2020)

• Ngôn ngữ: Tiếng Việt/  Tiếng Anh

• Chi phí tham dự: -   300.000 VNĐ/1 học viên (đối với hội viên VITAS)

- 500,000 VNĐ/1 học viên (đối với DN không phải là Hội viên VITAS)

Thông tin chuyển khoản: ( Vitas sẽ gửi doanh nghiệp phiếu   thu)

• Đơn vị thụ hưởng: Hiệp Hội Dệt May Việt  Nam

• Số tài khoản.: 114.00000.1948

• Ngân hàng Vietinbank – Chi nhánh Hà  Nội

• Nội dung: "Tham dự khóa đào tạo EVFTA – Tên Doanh nghiệp   ...”

Mọi thông tin chi tiết vui lòng xem trong file đính kèm và đăng ký theo link TẠI ĐÂY. Để

chương trình được hiệu quả, hãy gửi câu hỏi thắc mắc liên quan về Hiệp định để chúng tôi tổng hợp

và chuẩn bị tốt nhất. Liên hệ: Ms. Huệ qua mail huetb@vietnamtextile.org.vn Mob: 0904271172

trước ngày 24/8/2020.

Trân trọng.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu VP;

HIỆP HỘI DỆT MAY VIỆT NAM

Q. Tổng Thư ký

Hoàng Ngọc Ánh

https://forms.gle/Nfg3f8jdsGD5L3Kv7
mailto:huetb@vietnamtextile.org.vn

KHÓA ĐÀO TẠO TRỰC TUYẾN

QUY TẮC XUẤT XỨ TRONG HIỆP ĐỊNH EVFTA

Thời gian: 8g30 – 12g00, ngày 26/8/2020

Thời gian Nội dung

8g15-8g30 Phòng Zoom bắt đầu mở

8g30-8g35
Giới thiệu Diễn giả và thông qua chương trình tập huấn

Bà Hoàng Ngọc Ánh – Quyền Tổng Thư ký VITAS

8g35-8h45
Sự chuẩn bị của Chính phủ Hàn Quốc cho EVFTA

Kỳ vọng của Ngành công nghiệp dệt may Hàn Quốc

Ông Taeyoon Kim -  KOTRA

8g45-9g15

Hướng dẫn cách xác định xuất xứ hàng dệt may theo Thông tư 11/2020/TT-BTC

quy định thực hiện quy tắc xuất xứ EVFTA

Lãnh đạo Phòng Xuất xứ hàng hóa, Cục Xuất nhập khẩu, Bộ Công Thương

9g15-10g00

- Hướng dẫn khai báo C/O mẫu EUR.1 tại ecosys.gov.vn theo công văn số

812/XXHH ngày 30/7/2020

- Thực hành khai báo C/O mẫu EUR.1, bổ sung thông tin tại Đơn đề nghị cấp

C/O EUR.1 tại ecosys.gov.vn

Lãnh đạo Phòng Xuất xứ hàng hóa, Cục Xuất nhập khẩu, Bộ Công Thương

10g00-10g15 Giải lao

10g15-11g00

- Hướng dẫn áp dụng Phụ lục quy tắc cụ thể mặt hàng và các chú giải đối với

mặt hàng dệt may

- So sánh các điểm khác và điểm mới về quy tắc xuất xứ hàng dệt may tại

EVFTA với các cam kết khác (bao gồm GSP)

Lãnh đạo Phòng Xuất xứ hàng hóa, Cục Xuất nhập khẩu, Bộ Công Thương

11g00-11g30

Các phát sinh thực tế khi triển khai quy tắc xuất xứ EVFTA

- Lô hàng dệt may đã xuất khẩu và đang trong quá trình vận chuyển hoặc lưu kho

vào ngày EVFTA có hiệu lực => hưởng ưu đãi EVFTA như thế nào?

- Trường hợp xuất khẩu qua trung gian không có trụ sở tại EVFTA

- Phân biệt quy định về lãnh thổ theo EVFTA

- De-minimis hàng dệt may

- Cộng gộp vải nguyên liệu có xuất xứ Hàn Quốc

- Xác minh xuất xứ hồ sơ và tại cơ sở sản xuất đối với hàng dệt may

Lãnh đạo Phòng Xuất xứ hàng hóa, Cục Xuất nhập khẩu, Bộ Công Thương

11g30-11g45

Một số vấn đề cần lưu ý khi thực thi quy tắc xuất xứ đối với hàng hóa xuất khẩu

đi châu Âu

Lãnh đạo Phòng Xuất xứ hàng hóa, Cục Xuất nhập khẩu, Bộ Công Thương

11g45-11g55 Trao đổi – Thảo luận

11g55-12g00
Tổng kết & Kết nối

Ban Tổ chức